长期应付款 356,181,500.00 430,181,500.00

合计 356,181,500.00 430,181,500.00

其他说明：

□适用 √不适用

长期应付款

(1).按款项性质列示长期应付款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

分期支付采矿权价款 356,181,500.00 430,181,500.00

合计 356,181,500.00 430,181,500.00

其他说明：

无

专项应付款

(1).按款项性质列示专项应付款

□适用 √不适用

49、 长期应付职工薪酬

√适用 □不适用

(1). 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

229 / 302

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负

债

二、辞退福利 4,424,887.74 7,338,048.69

减：将于一年内支付的辞退福利 2,977,727.28 4,144,456.64

三、其他长期福利

合计 1,447,160.46 3,193,592.05

(2). 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

□适用 √不适用

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□适用 √不适用

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 1,074,722.97

合计 1,074,722.97  /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

1、曹冬梅等11名员工对韶关石人嶂矿业有限责任公司（以下简称石人嶂公司）从事井下岗位

工作期间导致的疾病、停工停产等各种劳动争议纠纷向石人嶂公司提起诉讼赔偿，石人嶂公司综

合判断预计赔偿金额103.34万元。

2、2022年2月11日原告安徽攀登重工股份有限公司（以下简称攀登公司）与韶关石人嶂矿业

有限责任公司签订《石人嶂公司粗破系统辅设胶带机-产品合同》及技术协议1份，合同价款619.60

万元，原告攀登公司起诉要求支付进度款247.84万元及自2022年7月15日起的利息。2024年12月27

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

230 / 302

日，始兴法院判决：石人嶂公司向攀登公司支付进度款247.84万元和逾期付款利息(利息按LPR一年

期贷款利率从2024年10月24日起计至付清之日止)。受理费2.66万元由石人嶂公司负担。截至资产

负债表日，石人嶂公司已按照合同约定支付第一期预付款（合同金额的30%）185.88万元，同时确

认预计负债相关逾期利息1.47万元和受理费2.66万元。

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

与资产相

关的政府

补助

13,451,810.47 10,300,000.00 2,258,366.18 21,493,444.29

与收益相

关的政府

补助

1,085,407.01 9,087,400.00 6,980,869.83 3,191,937.18

合计 14,537,217.48 19,387,400.00 9,239,236.01 24,685,381.47 /

其他说明：

√适用 □不适用

本公司政府补助详见附注十一、政府补助 2、涉及政府补助的负债项目。

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总

数
336,435,910.00   336,435,910.00

其他说明：

无

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

231 / 302

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股

本溢价）
3,396,129,298.50   3,396,129,298.50

其他资本公积 3,919,084.90  986,416.99 2,932,667.91

合计 3,400,048,383.40  986,416.99 3,399,061,966.41

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本公司调整联营企业广东省大宝山矿业有限公司其他权益变动 986,416.99 元。

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额

本期

所得

税前

发生

额

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入损益

减：前

期计入

其他综

合收益

当期转

入留存

收益

减：

所得

税费

用

税后

归属

于母

公司

税后

归属

于少

数股

东

一、不能重分

类进损益的其

他综合收益

-14,371,834.57   -14,371,834.57

其中：重新计

量设定受益计

划变动额

其他权益工

具投资公允价

值变动

-14,371,834.57   -14,371,834.57

二、将重分类

进损益的其他

综合收益

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

232 / 302

其他综合收益

合计
-14,371,834.57   -14,371,834.57

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

无

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 16,058,302.78 18,557,955.83 9,697,500.51 24,918,758.10

合计 16,058,302.78 18,557,955.83 9,697,500.51 24,918,758.10

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 21,470,180.73   21,470,180.73

任意盈余公积

合计 21,470,180.73   21,470,180.73

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 -108,956,693.76 -312,339,208.05

调整期初未分配利润合计数（调增

+，调减－）

调整后期初未分配利润 -108,956,693.76 -312,339,208.05

加：本期归属于母公司所有者的净

利润
-298,503,707.84 203,382,514.29

减：提取法定盈余公积

   其他

期末未分配利润 -407,460,401.60 -108,956,693.76

61、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

233 / 302

主营业务 12,596,136,712.94 12,430,014,060.84 20,805,260,228.78 20,133,772,945.93

其他业务

合计 12,596,136,712.94 12,430,014,060.84 20,805,260,228.78 20,133,772,945.93

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

234 / 302

(1). 营业收入扣除情况表

单位：元  币种：人民币

项目 本年度 具体扣除情况 上年度 具体扣除情况

营业收入金额 12,596,136,712.94  20,805,260,228.78

营业收入扣除项目合计金额 3,157,162.33  3,210,290.61

营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重

（%）
0.03 / 0.02 /

一、与主营业务无关的业务收入

1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资

产、无形资产、包装物，销售材料，用材料进行

非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的

收入，以及虽计入主营业务收入，但属于上市公

司正常经营之外的收入。

3,157,162.33

出租固定资产、代理服务

等正常经营活动之外的营

业收入

3,210,290.61

出租固定资产、代理服务

等正常经营活动之外的营

业收入

与主营业务无关的业务收入小计 3,157,162.33  3,210,290.61

二、不具备商业实质的收入

不具备商业实质的收入小计

三、与主营业务无关或不具备商业实质的其他收

入

营业收入扣除后金额 12,592,979,550.61  20,802,049,938.17

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

235 / 302

(2). 营业收入、营业成本的分解信息

□适用 √不适用

其他说明：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

合同分类
2024年度 2023年度

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

按行业分类

工业 2,327,342,665.83 2,265,677,664.76 2,245,650,281.17 1,671,614,571.65

商业 10,268,794,047.11 10,164,336,396.08 18,559,609,947.61 18,462,158,374.28

按经营地区分类

境内 11,184,464,105.74 11,026,669,240.41 16,804,066,294.75 16,140,299,757.36

境外 1,411,672,607.20 1,403,344,820.43 4,001,193,934.03 3,993,473,188.57

按产品分类

稀土及相关产品 3,935,967,015.39 3,870,294,779.31 4,346,554,003.09 3,777,032,368.90

其他 8,660,169,697.55 8,559,719,281.53 16,458,706,225.69 16,356,740,577.03

(3). 履约义务的说明

□适用 √不适用

(4). 分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

(5). 重大合同变更或重大交易价格调整

□适用 √不适用

其他说明：

无

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 2,674,953.31 3,886,991.35

教育费附加 1,432,609.77 2,357,049.55

地方教育费附加 955,073.32 1,571,463.29

资源税 56,645,088.17 106,070,235.46

印花税 8,149,461.90 11,963,183.00

土地使用税 820,480.05 1,020,921.54

房产税 6,109,988.87 4,267,052.71

车船使用税 16,743.68 58,791.34

环境保护税 140,294.11 128,764.23

其他 10,147.44 60.00

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

236 / 302

合计 76,954,840.62 131,324,512.47

其他说明：

无

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 20,567,996.15 26,684,318.89

仓储保管费 2,914,485.33 2,472,655.38

保险费 426,168.58 486,449.82

其他 4,361,337.42 4,542,423.12

合计 28,269,987.48 34,185,847.21

其他说明：

无

64、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 85,240,597.51 116,042,971.00

折旧费 17,130,332.98 11,718,441.01

无形资产摊销 16,442,135.47 15,698,892.93

长期待摊费用摊销 923,474.67 1,221,917.95

中介服务费 8,667,274.49 9,337,078.03

业务招待费 2,071,906.10 2,726,998.95

差旅费 2,090,715.89 2,000,520.22

租赁费 398,516.64 401,707.34

董事会费 1,134,529.33 1,202,368.48

办公费 1,811,107.07 2,397,860.55

水电费 742,696.97 743,028.73

低值易耗品摊销 52,238.22 176,602.78

使用权资产折旧 595,451.74 2,429,603.83

其他 13,460,316.41 8,028,339.04

合计 150,761,293.49 174,126,330.84

其他说明：

无

65、 研发费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 22,584,507.18 28,395,907.08

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

237 / 302

折旧费 2,103,331.80 2,939,168.06

材料消耗 12,210,186.30 9,856,546.83

业务经费 24,000.00 53,242.57

技术服务费 3,980,781.74 7,281,409.48

其他 5,034,123.10 3,298,108.05

合计 45,936,930.12 51,824,382.07

其他说明：

无

66、 财务费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 86,972,268.64 86,552,352.20

减：利息收入 6,737,161.89 11,009,502.96

汇兑损益 -129,709.30 -8,970,495.49

其他 2,341,286.87 1,951,370.34

合计 82,446,684.32 68,523,724.09

其他说明：

无

67、 其他收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

按性质分类 本期发生额 上期发生额

政府补助 13,502,713.98 28,113,961.55

个税手续费返还 178,255.55 852,689.12

进项税加计抵减 26,853,028.77 3,368,626.79

其他 49.50

合计 40,534,047.80 32,335,277.46

其他说明：

无

68、 投资收益

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 172,776,665.65 114,109,787.26

处置长期股权投资产生的投资收益 -73,098.96 9,374,506.16

处置交易性金融资产取得的投资收益 -16,192,464.29

其他投资收益 1,885.88 2,295,307.38

合计 156,512,988.28 125,779,600.80

其他说明：

广晟有色金属股份有限公司 2024 年年度报告

238 / 302

无

69、 净敞口套期收益

□适用 √不适用

70、 公允价值变动收益